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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem a konstrukcí obraceče sena.

Teoretická část je zaměřena na rozdělení a popis obracečů dle jejich konstrukce.

V praktické části je řešen návrh a konstrukce samotného obraceče, který byl vytvořen v 3D

softwaru Autodesk Inventor 2019. Práce dále obsahuje výpočty a výkresovou dokumenta-

ci.

Klíčová slova: Obraceč sena, řemenový převod, kroutící moment, pohon, mechanismus,

traktor

ABSTRACT

My bachelor’s thesis describes the design a construction of haymaker.

The theoretical part of the thesis focuses on the distribution and description of the hayma-

kers according to construction.

The practicial part solves the design and construction of the haymaker created in 3D soft-

ware Autodesk Inventor 2019. Work also contains calculations and drawing documantaion.

Keywords: Haymaker, drive belt, torque moment, drive, mechanism, tractor
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ÚVOD

Seno je usušená tráva neboli usušená píce. Slouží jako krmení převážně pro hospodářská

zvířata a také pro zvěř žijící volně v lese. V době, kdy již není k dispozici zelená píce, na-

příklad v zimě nebo v období sucha, se krmí právě senem. Seno, které se získává z druhé

seče, se nazývá otava.

Samotná příprava sena začíná posečením louky ve správnou dobu. Tráva, která se pokosí,

zůstane několik dní ležet na louce. Záleží ovšem na počasí. Zpravidla dochází k první seči

v měsíci květnu. Během sušení se pokosená tráva v řádcích několikrát obrací. Potom je

seno sbaleno zpravidla do balíků, nebo shrnuto (do kupek) a následně odvezeno do seníku.

Když se seno skladuje pod širým nebem, tvoří se z něj tzv. stohy ve formě hranatých balí-

ků.

Zpracování sena je velmi náročná práce, která zabere spoustu času. Proto se postupem času

stále zjednodušuje. V dnešní době je těžká manuální práce nahrazována různými stroji.

V dřívějších dobách se k sečení používala klasická kosa. Na obracení sloužily dřevěné hrá-

bě. V současné době kosu nahrazují bubnové sekačky připojitelné k traktorům. Hrábě jsou

nyní nahrazeny strojními obraceči, které jsou rovněž připojitelné k traktorům.

Díky těmto zařízením můžeme tuto činnost zjednodušit, urychlit a provádět bezpečněji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBRACEČ SENA (OBRACEČ PÍCE)

1.1 Základní pojmy, účel

Obraceče sena jsou stroje, které provádí shrabávání a následné obracení sena za účelem

rychlého vysýchání rozprostřeného sena. Tyto stroje mají vysokou výkonnost, zajištěnou

poměrně velkým pracovním záběrem, velkou rychlostí pracovních nástrojů a velkou po-

jezdovou rychlostí v rozmezí 8-15 km/h. Relativně nešetrné působení na píci není na záva-

du neboť posečená píce je živá a nedochází zde k odrolu a lámání, naopak částečné rozbí-

jení je účelné, zvětšuje se rychlost vysýchání.

Posečené seno se musí nejdokonaleji obrátit, zvednout, provzdušnit, načechrat a poté zno-

vu uložit na zem.

Nejprve se provádí sečení sena. Potom dochází k rozhazování a následnému shrnování

sena za účelem částečného zapaření sena přes noc (obdoba ručního kosení sena) a pro na-

řádkování usušeného sena nebo zavadlého sena před jejím sběrem a odvozem z pole.

Seno se shrnuje do řádků, nesmí dojít k zbytečnému rozlámání usušených stébel. Ztráty

neshrnutí jsou přípustné do 3 procent. Tomuto musí odpovídat i výkonnost stroje (pojez-

dová rychlost a rychlost pracovních nástrojů). Oba typy strojů nesmí znečišťovat seno ze-

minou. Dále se nesmí do sena dostat kameny. Na kvalitní obracení se požaduje malý záběr.

Na shrnování se naopak používá velký záběr, pokud možno bez předávání suchého materi-

álu (nebezpečí odrolu). Proto jednoúčelové stroje dosahují lepších výsledků v kvalitě prá-

ce.

Obr. 1. Obracení sena [1]
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1.1.1 Pohon a zajištění správné polohy obracečů

Každý obraceč se připojuje za traktor pomocí kardanového hřídele. Poloha se ustavuje za

přítomnosti třetího bodu.

Obraceč bývá umístěn zpravidla za traktorem.

Obr. 2. Příprava na obracení [2]

Obr. 3. Třetí bod [3]
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1.2 Rozdělení obracečů podle konstrukce

Podle konstrukce se používají tyto obraceče:

 Bubnové

 Paprskové

 Rotorové

1.2.1 Bubnové obraceče

Hrabice z pružinové oceli vytvářejí povrch válce – bubnu, ten je poháněn od vývodového

hřídele traktoru. Při obracení se buben otáčí ve smyslu otáčení pojezdových kol traktoru.

Při shrnování jsou otáčky bubnu menší a buben se otáčí proti smyslu otáčení kol traktoru.

Nevýhody:

 Špatně kopírují terén

 Poškozují suché seno (způsobují jeho velké ztráty)

 Konstrukčně složité a těžké

 Poměrně náročná údržba

Obr. 4. Bubnový obraceč [4]
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1.2.2 Paprskové obraceče

Jsou řešeny jako univerzální stroje, které jsou schopné obracet píci a po úpravě ji také shr-

novat. Pohon je řešen od pracovního nástroje (paprskové kolo od zpracované píce). Mohou

dosahovat záběru při shrnování 7,5 metrů a při obracení až 9 metrů. Při přepravě po komu-

nikacích se sekce s paprskovými koly sklápí do svislé transportní polohy. Nevýhodou těch-

to strojů je, že znečišťují pícninu zeminou a zabalenými kameny. Hodí se hlavně na trvalé

travní porosty, kde toto nebezpečí částečně opadá.

1.2.3 Rotorové obraceče

Slouží k obracení již rozložené píce nebo k rozhozu řádků (čechrání). Záběr stroje se mění

s počtem přítomných rotorů, kterých může být až 8 (záběr až 10 metrů). Rotory pracují

v páru a otáčejí se proti sobě. Při práci zabírají hrabice proti sobě na přední straně rotoru a

posunují ho proti sobě. Transportují se za traktorem. Zpravidla hydraulickým mechanis-

mem se sklopí krajní sekce do svislé polohy tak, aby se přepravní šířka zmenšila. Tyto

stroje jsou vhodné do výnosných porostů, kde spolehlivě hmotu provzdušní i obrátí. Jejich

výhoda je ta, že dobře kopírují nerovný povrch vůči ostatním obracečům. Naopak hlavní

nevýhoda je velká energetická náročnost a také složitost konstrukce.

Obr. 5. Paprskový obraceč [5]
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1.3 Funkce

1.3.1 Obracení

Na pojezdových kolech se nastaví jejich výška takovým způsobem, aby hrabice byly

v požadované výšce. Maximální rychlost jízdy činí 12 km/h.

Obr. 6. Rotorový obraceč [6]

Obr. 7. Poloha obraceče při obracení [7]
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1.3.2 Rozhazování

Při této operaci je mírně zvednutá levá strana obraceče. Maximální rychlost při rozhazová-

ní je do 10 km/h.

1.3.3 Řádkování

Řádkování je poslední operace, při které je nutné nastavit výšku pojezdových kol do

správné pracovní polohy. Všechny hrabice musí být ve stejné vzdálenosti nad zemí. Za

účelem vytvoření perfektního řádku se používá shrnovací deska, která je snadno nastavi-

telná jak pro velké tak i pro malé řádky. Při řádkování se doporučuje používat menší rych-

losti. Obvykle se maximální rychlost pohybuje do 10 km/h.

Obr. 8. Poloha obraceče při rozhazování [7]

Obr. 9. Poloha obraceče při řádkování [7]
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2 MECHANICKÉ PŘEVODY

2.1 Účel převodů a základní pojmy

Mechanický převod mění otáčky (počet nebo smysl) a tím i kroutící momenty. Přená-

šený výkon se mění převážně jen zanedbatelně – vlivem účinnosti převodu.

Kola jsou vzájemně spojena přímo kontaktním stykem nebo nepřímo opásáním a slou-

ží k převodu točivého pohybu. Spojení může být tvarové nebo silové (nebo jejich

kombinace).

Převody s tvarovým stykem přesné – bezskluzové, otáčky nemohou kolísat (např.

ozubenými koly, řetězové převody). U převodů se silovým stykem může dojít vlivem

prokluzu ke změně otáček hnaného hřídele (převody třecími koly, lanové a řemenové

převody). [8]

2.2 Druhy převodů

a) Kontaktní převody

 Třecími koly

 Ozubenými koly

b) Opásané převody


[…]

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Redukovaný moment pak je:

Minimální průměr:

Hnaná hřídel musí mít dle výpočtu minimální průměr 24,99 mm. Navržený průměr byl 28

mm, tímto je tedy podmínka splněna.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout obraceč sena. Tohle zařízení je zkonstruováno

zejména pro domácí použití. Uplatnění nalezne především u drobných chovatelů či země-

dělců vlastnící například pole či louku. Dle konstrukce je jeho oblast použití vhodná i do

složitých a kopcovitých terénů.

Zpracování této práce je rozděleno do dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část bakalářské práce pojednává o rozdělení obracečů dle jejich konstrukce po-

užívaných v praxi. V další kapitole teoretické části je popsána manipulace se samot-

ným zařízením a jeho základní pracovní operace včetně hlavních pracovních prvků.

Praktická část se zabývá návrhem konstrukce obraceče sena. Jsou zde rozebrány a popsány

základní části stroje. Konstrukce se skládá převážně z profilů, které jsou k sobě ve většině

případů přivařeny. Jedná se o zařízení vyžadující manuální obsluhu.

Pohon je řešen kardanovým hřídelem, jenž spojuje výstupní hřídel traktoru a vstupní hřídel

obraceče. Výkon a kroutící moment se přenáší pomocí řemenového převodu. Řemenový

převod se skládá ze dvou řemenic (hnací a hnané), přičemž hnaná řemenice je přišroubo-

vaná k další řemenici obsahující řemen, na kterém jsou přišroubovány hrabice.

V další části práce jsou provedeny výpočty, nutné pro zrealizování návrhu konstrukce. Zá-

věrečná kapitola praktické části je doplněna výkresovou dokumentací. Obsahuje seznam

všech součástí, které byly vytvořeny v 3D softwaru Autodesk Inventor 2019. Celkový 3D

model byl rovněž zhotoven v 3D softwaru Autodesk Inventor 2019. Výkresová dokumen-

tace je součástí práce jako příloha.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A předběžná osová vzdálenost [mm]

a, b, c rozměry na hřídeli [mm]

b šířka pera [mm]

c1 součinitel úhlu opásání [-]

c2 součinitel provozního zatížení [-]

c3 součinitel délky klínového řemene [-]

D vnější průměr drážkované hřídele [mm]

d vnitřní průměr drážkované hřídele [mm]

D1 průměr malé řemenice [mm]

D2 průměr velké řemenice [mm]

DS střední průměr drážkované hřídele [mm]

f ohybová frekvence ]

Fo1 obvodová síla na malé řemenici [N]

Fo2 obvodová síla na velké řemenici [N]

Fu pracovní předpětí řemene [N]

FV dynamické ekvivalentní zatížení ložiska [N]

h výška pera [mm]

i převodový poměr [-]

l délka pera [mm]

Ln životnost ložiska [hod.]

Lp délka řemene [mm]

m exponent rovnice trvanlivosti [-]

MK1 vstupní kroutící moment [Nm]

MK2 výstupní kroutící moment [Nm]
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Momax maximální ohybový moment [Nm]

n1 vstupní otáčky [min-1]

n2 výstupní otáčky [min-1]

p parametr pro výpočet osové vzdálenosti řemenic [mm]

P1 výkon na hnací hřídeli [W]

P2 výkon na hnané hřídeli [W]

pD dovolený měrný tlak [MPa]

Pr výkon přenášený jedním řemenem [W]

q parametr pro výpočet osové vzdálenosti řemenic [mm]

RA reakce v bodě A [N]

RB reakce v bodě B [N]

t hloubka drážky v hřídeli [mm]

v obvodová rychlost řemene [m.s-1]

WK modul průřezu v krutu [mm3]

x osová přestavitelnost pro napínání klínového řemene [mm]

y osová přestavitelnost pro snazší nasazení klínového řemene [mm]

z počet řemenů [-]

β úhel opásání [°]

η účinnost řemenového převodu [-]

σRED

σDO

redukované napětí [MPa]

dovolené napětí v ohybu [MPa]

τs napětí ve střihu [MPa]

τDk dovolené napětí v krutu [MPa]
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P CXXIX UTB-FT-2019-S14 KONZOLA 7

P CXXX UTB-FT-2019-SH OBRACEČ SENA

P CXXXI UTB-FT-2019-SH-01 ZAJIŠTĚNÍ HNACÍ ŘEMENICE

P CXXXII UTB-FT-2019-S-01 ULOŽENÍ HNACÍ HŘÍDELE

P CXXXIII UTB-FT-2019-SH-02 ZAJIŠTĚNÍ HNANÉ ŘEMENICE

P CXXXIV UTB-FT-2019-S-02 ULOŽENÍ HNANÉ HŘÍDELE

P CXXXV UTB-FT-2019-SH-03 HRABICE - CELEK

P CXXXVI UTB-FT-2019-S-03 HRABICE

P CXXXVII UTB-FT-2019-SH-04 ZAJIŠTĚNÍ NAPÍNACÍ KLADKY

P CXXXVIII UTB-FT-2019-S-04 NAPÍNACÍ KLADKA

P CXXXIX UTB-FT-2019-S-05 NAPÍNACÍ ŘEMENE

P CXL UTB-FT-2019-S-06 NAHRABOVACÍ DESKA

P CXLI UTB-FT-2019-S-07 ZAVĚŠENÍ ZADNÍHO

POJEZDOVÉHO KOLA

P CXLII UTB-FT-2019-S-08 ZAVĚŠENÍ PŘEDNÍHO

POJEZDOVÉHO KOLA

P CXLIII UTB-FT-2019-S-001 ŘEMENICE

Další přílohy:

P CXLIII CD – Bakalářská práce v PDF

Výkresová dokumentace dle přílohy v PDF