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Posudek oponenta bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Koller František

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. František Volek, CSc.

Oponent bakalářské práce: Ing. Martin Řezníček, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Obraceč sena

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce na téma Obraceč sena, kterou vypracoval František Koller je v rozsahu 87

stran a 142 příloh v podobě výkresů. Celá práce je zaměřena na konstrukci zařízení a tvorbu

výkresové dokumentace. Teoretická část je zpracována k tématu práce a tvoří přehled o

zvolené problematice. Texty jsou přijatelné s horší kvalitou a zpracování použitých obrázků.

Rovněž použití členění nadpisů 4. řádů zhoršuje orientaci v textu. V praktické části je pak

řešena vlastní konstrukce se základními výpočty. Velikost některých použitých obrázků je

nepřiměřená a rovněž samotný tok textu není dle šablony (viz. str 53, 54, 55, 56). Samotná

konstrukce je řešena komplexně s využitím řady vyráběných dílů. Ve výkresové

dokumentaci se vyskytuje řada formálních a konstrukčních chyb. Jedná se především o

způsob kótování, předepisování jakosti povrchu materiálu a stanovení výrobních tolerancí.

Vzhledem k rozsahu výkresové dokumentace bych rovněž ocenit propracovanější způsob

číslování výkresů, které by přispělo k lepší orientaci.

Navržené konstrukční řešení i přes chyby ve výkresové dokumentaci považuji za funkční.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou, doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

C – dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Šly by Vámi vyráběné díly nahradit normalizovanými? Jaký efekt by tato změna měla na

cenu výrobku?

2. V jakém rozsahu je stavitelná výška obraceče nad zemí? Jaká je jeho hmotnost?

3. Jakým způsobem byste navrhoval postup svařování základního rámu?

Ve Zlíně dne 31. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce